AP,,

" PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO -04
GOVERNO MUNIC IPAL Rua José Josué da Costa — S/N — CNP]: 12.464.103/0001-91

'rapei ?liteiro FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150
E-mail: pmdip(ãig.com.br

Dep. Irapuan Pinheiro - CE unicef
Edição 2006/2008

LEI N° 190/2012, DE 04 DE JUNHO DE 2012.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desenvolver ações para implementar o
Programa Minha Casa, Minha Vida
(PMCMV), estabelecido pela lei federal
n° 11.977/2009, na forma que indica e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO,
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - O Poder Executivo Municipal de Dep. lrapuan Pinheiro fica
autorizado a desenvolver as ações necessárias para construção de unidades
habitacionais, implementadas por intermédio de Termo de Compromisso, firmado
com Instituições Financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, como
agentes repassadores do referido programa e/ou do Sistema Financeiro de
Habitação — SFH, na forma definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN);

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a compromissar a
doação dos lotes de terrenos de sua propriedade aos Beneficiários contemplados
pelo Programa PMCMV, de acordo com os requisitos estabelecidos pela Política
Municipal de Habitação vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO - As áreas a serem utilizadas no PMCMV, deverão
conter a infraestrutura necessária estabelecida na legislação municipal;

Art. 3° - Os projetos de habitação popular dentro do PMCMV serão
desenvolvidos mediante planejamento global, podendo envolver as Secretarias
Municipais de Obras, Serviços Públicos e Transporte, Administração e Finanças e
Assistência Social, Trabalho e Empreendedorismo, bem como o Fundo Municipal
de Habitação de Interesse Social, cujas unidades habitacionais não poderão ter
área útil construída, inferior a 36m2 (trinta e seis metros quadrados);

Art. 4° - Só poderão ser beneficiados pelo Programa Minha Casa, Minha
Vida— PMCMV, pessoas ou famílias i;ue atendam ao estabelecido no referido

•

GOVERNO MUNICIPAL

\9 0
4 PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO z ,,..
,.

D V
Rua José Josué da Costa — S/N — CNPJ: 12.464.103/0001-91 .í 0

Ircipoo Aimkeire' FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150
4 945

emotuudo e Realiieuge4 E-mail: pmdip©ig.com.br
Dep. Irapuan Pinheiro - CE unicef

Edição 2006/2008

programa e atendam os requisitos estabelecidos pela Política Municipal de
habitação vigente.

Art. 50 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta de dotações consignadas no orçamento vigente e sUplementadas, se
necessário.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data
II

Dep. IraNmn

\PM
Luiz Claudenilton Pinheir

Prefeito Municipal